教务〔2016〕10号
关于开展期末试卷专项检查的通知

各院（系）：
期末试卷是检验本科课堂教学质量的重要手段之一。为进一步规范期末试卷的命题、阅卷等环节，学校决定在每学期抽查的基础上对2014～2015学年和2015～2016第一学期的期末试卷进行专项检查。现将具体事宜安排通知如下：
一、试卷目录整理
1、各学院（系）整理并装订好2014～2015学年、2015～2016学年第一学期的试卷目录；
2、将电子版于3月31日前报质量科（小沈邮箱：42178781@qq.com）。
二、各学院（系）自查
1、学院组织相关人员进行自查；
2、撰写试卷检查自查报告（最终提交时间：到4月25日止）。
三、校督导小组分组抽查
1、检查时间：4月26至5月30日。
2、检查内容是根据各院（系）的期末考试卷目录进行抽查，具体内容包括：
（1）同一门课程的试卷连续两个学期是否存在雷同现象；
（2）试卷的命题是否符合要求（具体要求见附件1）；
（3）试卷试做及审核审批程序（具体要求见附件1）；

（4）阅卷是否规范（具体要求见附件1）；；
（5）核分是否准确；
（6）考试质量分析要求（具体要求见附件1）；

（7）试卷存档要求（具体要求见附件1）。
教  务  处

 2016年3月1日

附件：
1、漳州师范学院关于课程考试试卷的规定（漳师教〔2008〕1号）
2、《闽南师范大学试卷目录》

附件1：
漳师教〔2008〕1号
漳州师范学院关于课程考试试卷的规定
为进一步加强和规范课程考试试卷的命题、审批、评阅及存档等方面的工作，特作如下规定：
一、试卷命题要求

1、依据

每门课程的考试试卷应以本门课程的考试大纲为依据进行命题。

2、方式

各门课程的试卷命题由教研室主任负责。有试题库或试卷库的由教研室主任负责从中抽取A、B两套试卷。没有试题库或试卷库的由教研室主任负责组织A、B两套试卷的命题。同一课程由两个及以上教师授课的须共同命题。

3、命题要求

内容：同一份试卷考题内容不得重复；A、B两卷内容的重复率不得超过20%。

题型：一份试卷的题型一般不得少于三种。

题量：考试时间一般为2小时，故题量应控制在考生能在1.5小时左右完成。

覆盖面：原则上应根据考试大纲要求涵盖整学期所讲授的基本内容。

难易度：试卷难易度要适中，试卷成绩的不及格率一般应控制在15%以下。

区分度：试卷要有一定的区分度，基本题应在70%左右，创新题不少于5%。

4、试卷格式要求

二、试卷试做及审核审批程序

1、命题完成后，出卷教师须对A、B两卷进行试做，再根据试做的情况决定是否修改。然后填写试卷审批表，连同试做试卷及正式试卷上交教研室主任审核。

2、教研室主任须对试卷认真审核，并在试卷审批表上签署意见，交教学秘书处。

3、教学秘书将试卷及审批表交系分管教学主任审批后收回保管。

4、试卷的送印及分发程序参见《漳州师范学院课程考试试卷运行管理规定》。

三、试卷阅卷要求

1、同一门课程由两个及以上教师授课者应采用流水式阅卷。

2、批阅同一门课程试卷时，在得分或扣分处作的标记应统一。

3、应在每一大题题头得分框内正确填上该题的得分数。

4、批阅试卷一律用红色水笔、圆珠笔。

5、凡分数有涂、改处，阅卷教师须签名，以示负责。

6、卷头统分框内的教师签名一律手写。

7、阅卷后须由教研室组织对试卷作全面检查及统分复核工作。

四、考试质量分析要求

1、任课教师须以班级为单位认真做好考试的质量分析工作。

2、考试质量分析一般应从试卷命题依据、内容覆盖面、题型、题量、难易度、区分度以及学生的成绩分布、存在问题等方面进行认真、细致的分析，并提出今后教学工作的改进建议。

3、教研室主任须对教师的考试质量分析认真审核并写出具体意见，以示负责。

4、各系分管教学主任须对各门课程的考试质量分析进行审核。

五、试卷存档要求

1、试卷存档应以班级为单位按学号顺序进行整理装袋。

2、试卷袋内须有以下材料：

（1）试卷审批表。

（2）A、B两套试卷。

（3）A、B卷的参考答案及评分标准。

（4）平时成绩登记表。

（5）课程总评成绩表。

（6）考试质量分析表。

（7）空白A、B卷。

3、凡试卷袋内的材料须签名处一律手写。

教  务  处

二00八年元月七日
附件2：
闽南师范大学试卷目录（ 20   -20   学年第  学期）
学院（盖章）                         填表人                 分管教学院长签名                   20   年   月   日填报
	序号
	课程名称
	专业
	年级（班级）
	考试方式
	考试人数
	任课教师
	备 注

注：①请学院分学期进行统计填报。②考试方式指闭卷笔试、开卷笔试等。
4